

令和元年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



令和元年6月14日

上場会社名 総合商研株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7850 URL http://www.shouken.co.jp  
 代表者(役職名) 代表取締役会長 (氏名) 加藤 優  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 長岡 一人 (TEL) 011-780-5677  
 四半期報告書提出予定日 令和元年6月14日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和元年7月期第3四半期の連結業績(平成30年8月1日~平成31年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
元年7月期第3四半期	14,921	0.1	380	△30.3	427	△33.6	265	△40.3
30年7月期第3四半期	14,906	4.1	545	△11.6	642	△5.0	444	△5.1

(注) 包括利益 元年7月期第3四半期 212百万円(△60.3%) 30年7月期第3四半期 534百万円(8.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
元年7月期第3四半期	88.50	-
30年7月期第3四半期	148.30	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
元年7月期第3四半期	9,384	2,568	27.3
30年7月期	8,429	2,415	28.6

(参考) 自己資本 元年7月期第3四半期 2,561百万円 30年7月期 2,410百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年7月期	-	10.00	-	10.00	20.00
元年7月期	-	10.00	-	-	-
元年7月期(予想)	-	-	-	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和元年7月期の連結業績予想(平成30年8月1日~令和元年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	16,900	△1.2	△20	-	70	△76.4	50	△74.5
								16.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	元年7月期3Q	3,060,110株	30年7月期	3,060,110株
② 期末自己株式数	元年7月期3Q	60,630株	30年7月期	60,628株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	元年7月期3Q	2,999,480株	30年7月期3Q	2,999,855株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、令和元年7月期の業績予想につきましては、平成31年3月15日付「通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしました業績予想から変更はございません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,047,145	1,494,117
受取手形及び売掛金	1,378,928	1,836,195
商品及び製品	17,749	24,496
仕掛品	21,034	16,864
原材料及び貯蔵品	829,851	1,012,160
その他	160,582	108,612
貸倒引当金	△709	△779
流動資産合計	3,454,582	4,491,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	811,555	789,597
土地	1,165,851	1,163,579
その他（純額）	1,349,856	1,284,554
有形固定資産合計	3,327,264	3,237,731
無形固定資産		
のれん	7,087	—
その他	273,643	291,567
無形固定資産合計	280,730	291,567
投資その他の資産		
投資有価証券	817,229	744,177
関係会社株式	40,000	40,000
その他	589,493	639,744
貸倒引当金	△87,227	△65,375
投資その他の資産合計	1,359,495	1,358,547
固定資産合計	4,967,490	4,887,846
繰延資産		
社債発行費	6,973	5,188
繰延資産合計	6,973	5,188
資産合計	8,429,047	9,384,701

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	939,558	1,383,949
短期借入金	400,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	703,524	638,318
未払法人税等	60,657	101,342
賞与引当金	20,658	43,228
その他	490,025	549,076
流動負債合計	2,614,424	3,915,914
固定負債		
社債	1,300,000	1,300,000
長期借入金	1,620,440	1,170,217
その他	478,244	430,556
固定負債合計	3,398,684	2,900,774
負債合計	6,013,109	6,816,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	452,922	452,922
利益剰余金	1,284,890	1,490,344
自己株式	△21,840	△21,841
株主資本合計	2,127,893	2,333,345
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	282,963	228,436
その他の包括利益累計額合計	282,963	228,436
非支配株主持分	5,081	6,230
純資産合計	2,415,937	2,568,013
負債純資産合計	8,429,047	9,384,701

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)
売上高	14,906,729	14,921,177
売上原価	10,718,448	10,843,526
売上総利益	4,188,280	4,077,651
販売費及び一般管理費		
運賃	1,086,580	1,060,577
給料及び手当	1,079,598	1,131,834
貸倒引当金繰入額	△910	61
賞与引当金繰入額	51,932	33,241
その他	1,425,330	1,471,735
販売費及び一般管理費合計	3,642,531	3,697,450
営業利益	545,748	380,200
営業外収益		
受取利息	465	338
受取配当金	4,189	4,474
受取賃貸料	15,139	16,391
作業くず売却益	9,056	10,146
受取手数料	42,239	26,485
保険解約返戻金	53,726	1,703
貸倒引当金戻入額	7,156	21,843
その他	8,794	9,623
営業外収益合計	140,768	91,006
営業外費用		
支払利息	35,920	34,190
その他	7,699	9,979
営業外費用合計	43,620	44,169
経常利益	642,897	427,037
特別利益		
固定資産売却益	—	128
特別利益合計	—	128
特別損失		
固定資産除却損	3,391	10,778
のれん減損損失	—	6,201
特別損失合計	3,391	16,979
税金等調整前四半期純利益	639,505	410,186
法人税、住民税及び事業税	208,795	129,846
法人税等調整額	△16,184	13,747
法人税等合計	192,611	143,593
四半期純利益	446,894	266,593
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,011	1,149
親会社株主に帰属する四半期純利益	444,883	265,443

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)
四半期純利益	446,894	266,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	87,716	△54,526
その他の包括利益合計	87,716	△54,526
四半期包括利益	534,610	212,066
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	532,599	210,917
非支配株主に係る四半期包括利益	2,011	1,149

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。